Fetihten hemen sonra İstanbul’da
ilk mevlevî semâ’ının yapıldığı mekân,
Kalenderhâne tekke-zâviyesidir. Burası
sayılmazsa, Dîvâne Mehmed Çelebi adı-
na kurulan ve ilk mevlevîhâne olan Ku-
lekapısı (Galata) Mevlevîhânesi (1491-
92)’nin ardından İstanbul’da tesis olunan
ikinci mevlevî dergâhı, Yenikapı Mev-
levîhânesidir.

XVI. yüzyıl sonunda [H.1006/ M.
1597] Yeniçeri kâtibi Malkoç Mehmet
Efendi tarafından Kemâl Ahmed Dede’ye
hîbe yoluyla vakfedilen arâzî üzerinde
kurulan Yenikapı Mevlevîhânesi, kuru-
luşundan, tekke ve zâviyelerin kapatıl-
dığı 1925 yılına değin1 yalnızca Mevlevî
âdâb ve erkânının neşvünemâ bulduğu
bir dergâh (âsitâne)

Mevlevî usûlünde gerçekleştirilen
zikrin adı, “semâ”dır. Bu yüzden mevlevî

usûlünün en yaygın adı da “semâ muka-
belesi”dir. Semâ mukabelesi, bestekârı
bilinmeyen (Pencgâh, Dügâh ve Hüsey-
nî makamlarında) üç kadîm âyîn-i şerif,
bestekârı bilinen ilk âyîn olarak Köçek
Derviş Mustafa Dede (doğ: H. 1095 /
M. 1683)’nin Beyâtî makamındaki âyîn-i
şerîfi yanında, diğer mevlevîhânelerden
ve Yenikapı Mevlevîhânesi’nden yetiş-
miş bestekârların besteledikleri muhtelif
âyîn-i şerîflerin icrâsı sûretiyle yapılagel-
miştir. İcrâsıyla semâ mukabelesi yapılan
âyinler, “meydan görmüş” olarak nitele-
nir.

Merhûm şeyhin vefâtına şâir
Sürûrî tarafından yazılan tarihlerden ilki:
“Târih-i fevtini diye rıdvân duâm odur /
Kevser safâsı eyledi Seyyid Ali Dede” ve
diğeri de “Olunca kurb-ı Hüdâya revân
dedim târih / Dîdî Ali Dede “Hû” çıkdı
tekye-i tenden.” beyitleriyle son bulur ve
her iki târih beyti de Nutkî Dede’nin vefât

tarihi H. 1219’u (1804) işâret eder.
Şeyh Ebûbekir Dede’nin ikinci oğlu

ve Şeyh Seyyid Ali Nutkî Dede Efendi’nin
vefatından sonra Yenikapı Mevlevîhâne-
si’nin onbeşinci şeyhi sıfatiyle postnişîni,
kardeşi Seyyid Abdülbâkî Nâsır Dede
Efendi (H.1179/M. 1765 – H. 1236/M.
1821) olmuştur. Vâlideleri yolu ile Kutb-ı
Nâyî Osman Dede Efendi’nin de toru-
nu olan Abdülbâkî Nâsır Dede Efendi
(Nâyî Osman Dede Efendi, oğlu Abdül-
bâkî Sırrî Dede ve onun kızı Saide hanım
yolu ile herbiri âlim ve bestekâr olan Ali
Nutkî Dede Efendi, Abdülbâkî Nâsır
Dede Efendi ve Künhî Abdürrahîm

Galata Mevlevîhânesi’n-
de kudûmzenbaşı olan Derviş Mehmed
ile bestekâr, kudûmzen ve neyzen Musâ-
hib Seyyid Ahmed Ağa da Künhî Abdür-
rahim Dede’nin yetiştirmelerindendir.
Künhî Abdürrahîm Dede, kendi vefâtı
târihi olan 1247 (1831) senesine kadar iki
yıl müddetle mevlevîhânenin şeyhliğini
yapmış ve yine orada defnedilmiştir.

İSMAİL DEDE EFENDİ

Dönemin, Yenikapı Mevlevîhânesi’n-

den yetişmiş en önemli şahsiyeti, büyük
bestekâr İsmâil Dede Efendi (9 Ocak
1778 – 29 Kasım 1846)’dir.

İsmâil
Dede Efendi’nin bestelediği mevlevî
âyinleri, bestelenme sırasına nazaran
şunlardır: Sabâ âyin (ilk âyîni), ilk seslen-
dirilişi: 17 Cumâdelâhır 1239 (18 Şubat
1824 - Çarşamba), Yenikapı Mevlevîhâ-
nesi’nde; Nevâ âyin (ikinci âyin), ilk
mukabelesi: 17 Şaban 1239 (17 Nisan
1824 - Cumartesi) Kadir gecesi, âsitâ-
nede. Bestenigâr âyin (üçüncü âyin). Sa-
bâpûselik âyîni, Receb 1249 (M. 1833);
Hüzzâm âyîn, Isfahan âyin ve Ferahfezâ
âyin. Dede’nin son âyîn-i şerifi, Sultan II.
Mahmud Hân’ın arzusu üzerine beste-

lediği Ferahfezâ makamında olandır. II.
Mahmud’un, vefâtından yaklaşık iki ay
önce vukû bulan ilk mukabeleden son-
ra İsmâil Dede Efendi’ye hitâben: “Çok
rahatsızdım, gelemeyecek idim, gayretle
geldim.

– 1895) ile yakın mûsikî ar-
kadaşı bestekâr, hânende ve hattât Yeni-
köylü Hasan Efendi (1822 – 25.10.1905)
de anılmaya değer âbide isimlerdir. Yine
bu dönemin önemli bir diğer şahsiyeti,
Şeyh Osman Selâhaddin Dede Efendi’nin
eniştesi ve dergâhın aşçıbaşısı Ârif De-
de’nin mahdûmu, serkuddûmî Ahmed
Hüsâmeddin Dede (H. 1255 – 1318/M.
1839 – 1900) Efendi’dir. Oğlu Şahap
Bey’in (Akıncı) ifâdesine nazaran, Ah-
med Hüsâmeddin Dede, keman, sîne
keman ve çığırtmayı, dinleyenleri mest
edecek derecede çaldığı gibi, eline aldığı

herhangi bir sazı icrâ etmekte de yüksek
mahâret sâhibi imiş.

Sonradan, 1884
yılında da kudûmzenbaşılık hizmeti ile

dâhil olduğu Bahâriye Mevlevîhânesi’n-
de Zekâî Efendi’ye, Şeyh Hüseyin Fah-
reddin Dede Efendi tarafından “dede”
unvânı verildi. Zekâî Dede Efendi’nin
başyapıtları arasında yer alan beş âyîn-i
şerîfinden ilki, H. 1287 (1870) tarihinde
bestelediği Sûzidil makamındaki âyîn-i
şeriftir ki ilk kez 1309 Şaban-ı şerîfi-
nin onyedinci çarşamba günü (17 Mart
1892) Bahâriye Mevlevîhânesi’nde mey-
dan görmüştür. Mâye makamında beste-
lediği ikinci âyîn-i şerîf ise ilk kez, (Sû-
zidil âyinin ilk mukabelesinden çok daha
önce) 1302 Rebî’ülevvelinin birinci günü
(19 Aralık 1884) Yenikapı Mevlevîhâne-
si’nde mukabele edilmiştir.

390 391Z1 Z1

Yine bu dönemden, Bestekâr ve (ney-
zen?) Hüseyin Dede (? - 1860?), Yenikapı
Mevlevîhânesi çilekeşlerindendir. “Mârâ
reh-i digerest bîrûn zîcihât” nutkîyle baş-
layan Nühüft âyîn-i şerîfi Eyyûbî Hüseyin
Dede tarafından bestelenmiş ve ilk ola-
rak 1276 / 1860 tarihinde Yenikapı Mev-
levîhânesi’nde mukabele edilmiştir.

Mevlevîhânenin bir diğer müdâvi-
mi, Zekâî Dede Efendi’nin oğlu, bestekâr
Hâfız Ahmed İlhâmî Efendi (Irsoy) (1869
– 13 Ağustos 1943)’dur.